---

\* CSEO. *Documentazione*, 12 (1978), pp. 229-230.

Vivendo in questa Famiglia Divina nessuno di noi può preoccuparsi soltanto di se stesso. Il nostro cristianesimo sarebbe mancante se ci dimenticassimo che ciò che non abbiamo fatto ad uno tra i più piccoli dei nostri fratelli non lo abbiamo fatto a Cristo.

Oggi cresce sempre più il senso di responsabilità per ciascun uomo, per la famiglia, per la nazione e per tutta l'umanità. I nostri destini sono così interdipendenti, che neppure le guerre possono rimaner limitate ad un solo paese, ma si ripercuotono su tutte le nazioni e su tutti i continenti. E non si può conquistare la pace solo per se stessi, quando essa non sia su tutta la terra. Tutto ciò che facciamo ha una dimensione sociale, travalica i limiti della nostra umanità e della nostra nazione.

Questi segni dei tempi attuali e la dottrina del Concilio Vaticano II ci ricordano una delle verità del catechismo: la nostra comunione cristiana e la nostra responsabilità per la Chiesa. Non possiamo soltanto attingere dalla Chiesa, dalla culla fin al momento della morte e oltre. Tutte le grazie e i poteri soprannaturali, tutta la felicità della vita eterna noi li attingiamo già qui sulla terra per la potenza di Cristo che ci ha restituito la vita sulla croce. Ma che cosa facciamo noi per la Chiesa? Che cosa diamo di noi stessi? Preghiamo per la Chiesa? Ci preoccupiamo della sua sorte? Promuoviamo la sua crescita? Sappiamo soffrire, sopportare la persecuzione per la Chiesa? Facciamo volontariamente sacrifici secondo le sue intenzioni?

Non ci può lasciare indifferenti ciò che riguarda il Santo Padre, il nostro Vescovo, il nostro Parroco e i sacerdoti che collaborano con lui. La loro sorte, il loro lavoro e le loro sofferenze sono cose di noi tutti. Nessun membro della Chiesa può esserci indifferente, perché non solo il Santo Padre, i Vescovi e i Sacerdoti, ma tutti i figli di Dio sono la Chiesa. Non ci può essere indifferente se uno crede in Cristo oppure no, se Lo ama oppure Lo odia. Non ci può essere indifferente ciò che avviene nelle anime dei nostri fratelli, quelli che vivono nella nostra Patria e quelli che vivono in altre nazioni o paesi, perché, anche se non li conosciamo personalmente, essi sono nostri fratelli in Cristo, per i quali Egli ha dato la vita come per ciascuno di noi. Non possiamo restare indifferenti di fronte alla persecuzione che la Chiesa subisce in tante nazioni, dove la gente soffre per il battesimo o per la Prima Comunione e dove i sacerdoti operano sotto la minaccia di gravi sanzioni.